Drei Siegel, des Propsts, der Äbtissinn und des Convents (in grünem Wachs) vorhanden.

Urf. 223.

Die Äbtissinn Jutta zu Wunstorf belehnet Adelheid Henneken, Tochter ihres Meyers zu Groß-Golttern (Kirchdorf im Amte Wernigsen), und deren Mutter mit einer Kothze zu Groß-Golttern zur Leibzucht. 25. März 1408.

(Nach dem Originale im Königl. Archive zu Hannover.)

Van Ghodes Gnaden wy Jutte Eddische des sichtiges to wunstorpe bekenet openbare In dessem breue dat wy vomme Rebeliker sake willen vnser sichtiges hebbet begnadet vnd bekenet Adelheide

hennesen dochter vnser Meygers to Gholterne vnd hüllen ore moder syne echten hufurouwen myh eyne kothene to Gholterne dar nu to tyden Eord strüs vyppē wonet vnd behorich is In den ammechhof dar sulues to orer beyder lue vnd nicht leneg, wy vnd vnse nakomelinge willet deser lufucht ere rechten warende wesen wor on des nob is vnd se dar vredeliken an besitzen laten alle de wile dat se leud vnd is schen vmmē truwes denkes willen bene se vs gedan hebbet vnd vnsem sichte vnd noch don mogeb vmmē Hof Brand vnd dincgetal dat se vmmē vnser sichtiges willen geleben hebbet vnd vorplichtet vns al deser vorstreuenen stude vnder vnsem Ingefegele truwelken to holdende dat wy wilken hebbet gehangen laten an dessen breff De gheuen is na ghodes bord verteynhundert Jar dar na in dem achteden Jare des Sondages to myndraeten

Siegel abgefallen.

Urk. 224.

Nikolaus, Dechant der Kirche St. Mariae zu Erfurt, cassirt als ein vom Papste für die Rechte der Universität Erfurt deputirter Conservator das von ihm gegen den Canonicus Reyner von Holtorf zu Wunstorff erlassene Pönal-Mandat, weil der Letztere sich mit dem Canonicus Burchard Mering zu Wunstorff, Mitglied und Student der Universität Erfurt, bereits abgefunden hat. 20. December 1408.

Nicolaus Decanus Ecclesie sancte Marie Erfordensis Maguntine Dioecesis Iudex et Conservator Jurium Privilegiorum libertatum Bonorum et Rerum Venerabilium virorum magistrorum Doctorum et Scolarium alme universitatis Studii Erfordensis una cum certis nostris in hac parte collegis cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum etc. a Sede apostolica Specialiter deputatus Univerfis et singulis Ecclesiarum Monasteriorum et divinatorum Rectoribus plebanis viceplebanis capellanis presbyteris curatis et non curatis Altaristis Clericis et Notariis publicis quibuscumque per Civitates et dioeceses Paderbornensem Colonienfem et Mindenfem ac alias ubilibet constitutis. ad quem vel ad quos presentes nostre literę pervenerint pro executione faciendā Salutem in Domino et Mandatis nostris ymmo verius apostolicis firmiter obedire. Quia nos quedam discretum virum dominum Reynerum de Holtorpe Canonicum Secularis ecclesie Wunstorpenfis Mindenfis dioecesis ad instantiam honorabilis viri Domini Borchardi Meringh ipsius Concanonici Studentis et membri alme universitatis predictę In nostris monicionis literis monuimus et eundem publice moneri demandavimus ut in peremptorio termino Sibi in eodem monicionis mandato expresse predicto domino Borchardo in jure satisfaceret et Secum amice componeret. que si non adimpleret extunc propterea excommunicari deberet Verum quia ex relatu veridicorum percepimus predictus dominus Reynerus predicto Domino Borchardo quod satisfecit et Secum amice composuit. Quare ipsum monicionis mandatum contra Dominum Reynerum ad instantiam domini Borchardi a nobis fulminatam Tollimus Cassamus et annullamus una cum omnibus suis sentenciis et Sequelis in hiis scriptis. Vobisque omnibus supradictis et cuiuslibet vestrum qui requisiti fueritis pro executione hujusmodi in virtute Sanctę obediencie et sub excommunicationis pena quam in vos et vestrum quemlibet hujusmodi mandatis nostris non parentem trium tamen dierum canonica

monicione premiffa ferimus dei nomine in hiis fcriptis DiftRICTE precipiendo **mandamus** quatenus Sepedictum moniciois **mandatum** caffetis et annulletis, Ipſumque **mandatum** vice et autoritate noſtra mox viſis preſentibus Caſſatum unacum omnibus Sententijs eidem annexis et Sequelis Inde fecutis et annullatum publice pronuncietis Nec non ſepedictum Dominum Heynerum occasione huiusmodi mandati et aliorum inde ſecutorum Quitum et ſolutum teneatis ac ipſum ſi necesse fuerit coram chriſti fidelibus publice et intelligibiliter a predictis omnibus et Singulis Solutum pronuncietis. Datum anno domini Millefimo quadringentefimo octavo viceſimo die Menſis Decembris noſtro ſub Sigillo preſentibus appenſo

Das Siegel des Univerſitäts-Dechanten zeigt die Jungfrau Marie mit dem Kinde.

Urk. 225.

Der Rath der Stadt Wunſtorf quittirt der Abtiſſinn Jutta und dem Stifte zu Wunſtorf über ein zurückbezahletes Darlehn von dreißig Pfund. 14. April (dominica die qua cantatur quaſimodogeniti) 1409.

Siegel der Stadt Wunſtorf.

Urk. 226.

Die Abtiſſinn Jutta zu Wunſtorf beſtätigt die von Albert Wedemeyer vollzogene Gründung des Altars des Apoſtels Johannis in der Marktkirche zu Wunſtorf. Wunſtorf, 16. October 1409.

In nomine domini amen. Ad univerſorum tam preſencium quam futurorum noticiam. Nos Jutta dei gracia Abbatiffa ac totum capitulum Eccleſie ſecularis in Wunſtorpe deducimus per preſentes, quod providus vir et diſcretus dominus Albertus dictus Wedemeyer condicionem humane fragilitatis provida cura conſiderans nichilominus et perpendens anime ſue et animarum parentum ſuorum inſpecta ſalute altare quoddam in eccleſia noſtra forenci de unanimi omnium noſtrorum conſenſu et voluntate in divine laudis obſequium in laudem et honorem omnipotentis dei et domini noſtri Jheſu chriſti ipſiusque matris glorioſe nec non ob reverenciam beatiffimi Johannis apoſtoli quem congruis honoribus de cetero in eccleſia noſtra tanquam dominum et patronum noſtrum venerari affectamus de novo erexit et fundavit illudque de proprijs facultatibus et elemoſinis dotavit certisque bonis et redditibus ad hoc aſſignatis et in antea divina ſibi inſpirante clemencia aſſignandis devoto animo communicavit modo et forma inſcriptis. In primis ſiquidem ipſe dominus Albertus nobiſcum et nos cum ipſo adinvicem concordantes de unanimi conſenſu utrobique et aſſenſu, ſtatuimus et ordinamus et ſtatuenſo fieri et ordinando decernimus et decernendo preſentibus pronunciamus perpetuis temporibus duraturum. Quod collatio ſeu proviſio ipſius altaris ad abbacialem ſpectare debeat dignitatem. Ipſe tamen dominus Albertus gracia quondam parvulum in huiusmodi collatione ſeu proviſione ipſius Altaris per nos tanquam rationabilem admiſſam ſibi reſervavit videlicet quod domina noſtra Abbatiffa hac prima vice ſibi met providebit et poſt mortem ipſius aut reſignacionem liberam ſecunda vice Heynero filio dicti meſterreyneken opidani hildenſemenſis et avunculo dicti domini Alberti fundatoris poſt

obitum ipsius de dicto Altari provideat et providere debeat graciose Quocienscunque enim ex tunc ipsum vacare contigerit uni Canonicorum idoneo presbytero vel infra annum in presbyterum ordinandum (sic) conferatur. Ceterum cum ex nostre Abbatialis dignitatis officio inducimur et ecclesiam nostram et ipsius congregacionem quas diligimus mente pura ut tenemur in fraternitatis amore et in vera concordia conservare et a disoordiarum et controverfuarum maculis et periculis que plerumque cotidie quasi solitum et consuetum inter ecclesie nostre jam diete sacerdotes hinc inde super Oblacionibus et sacrificio Altaris emerguntur preeavere in quantum possumus studeamus. Decernimus quod ipse Rector juxta canonicas fanxiones quascunque oblaciones quocunque oeciam tempore si que ei fuerint ebdomedario integraliter studeat presentare nobisque et ecclesie nostre et precipue ipsis sacerdotibus curam animarum regentibus nullum dampnum seu impedimentum nullam injuriam seu molestiam publice vel occulte directe vel indirecte per se ipsum aut per alios in singulis suis juribus et obvencionibus curam animarum aut ipsam parochiam quomodolibet concernentibus facere seu irrogare presumat. quovis modo sed cum ipsis sacerdotibus et ecclesie nostre canonicis sine contumelia et aliquali offensione tamquam deo devotus et fidelis christi sacerdos in singulis suis factis et agendis laudabiliter studeat conversari. Insuper decernimus quod Rector dicti Altaris qualibet septimana quatuor missas in dicto Altari celebrat ad missam aut celebrari procuret ordine pro defunctis ut in eterna requie et in perpetua pace requiescant. Alteram pro vivis ut nos una cum ipsis ab omni malo erepti leti viventes foveamur in gracia christi. Terciam feria quinta de corpore christi ut per hoc verum corpus christi in futura vita eternaliter faciemur. Quartam de domina nostra que est vita vivorum et spes consolacio ac requies mortuorum ut ejus meritis et precibus premissa oblata obtenta ab omni dolore salvati in astris excipiamur per filium ejus unigenitum dominum nostrum Ihesum christum ubi cum ipso et sanctis ejus eterna leticia gaudere mereamur sine fine amen. Preterea decernimus quod ipse Rector de bonis et redditibus ad ipsum assignatis post obitum dieti domini Alberti XII solidos honorificentium denariorum singulis annis in anniversario sepediti domini Alberti perpetuis temporibus studeat fideliter ministrare memoriam ipsius et parentum suorum in missis vigiliis ceterisque devotis oracionibus juxta modum et formam ecclesie nostre penitus faciend. Qui quidem XII solidi hujusmodi peracta et habita memoria inter Dominas nostras et Dominos Canonicos et alios quorum interest pro consolacione faciendia in ecclesia nostra cum hiis nichilominus et habenda ut sequitur dividuntur. Dominabus ipsis sex solidos ebdomedariis tres solidos ministris decem denarios scholaribus canonicis octo denarios Campanariis sex denarios pauperibus sex denarios, oblatio altaris sex denarii, lumen nocturnale quatuor denarii partes abfencium aliis pauperibus sacerdotibus et fratribus pro missis celebrandis et vigiliis dicendis juxta domine nostre Abbatisse ordinacionem penitus erogetur, ut per hoc anime ipsorum ac omnium fidelium defunctorum in eterna claritate et superna beatitudine ut . . . icitur consolari mereantur. Juxta illud propheticum Consolaciones tue letificaverunt animam meam etc. Decernimus insuper si prohibitus rector in premissis singulis et premissorum qualibet rebellis inveniatur aut negliens nisi rationabilis alia causa approbabilis ipsum excuserit primo secundo tereove ammonitus si extunc neglienciam suam (et) rebellionem quantocius non correxerit prelatato carriat (sic) beneficio et domina nostra Abbatissa alteri canonicorum ut premititur provideat de eodem. Ceterum volumus et decernimus (quod dictus) Rector memoriam ipsius fundatoris domini Alberti

et parentum suorum omniumque fidelium defunctorum nec non illorum qui manus suas et ipsum altare pro divino officio et f..... in hoc ampliando quocunque modo porrexerint adjutrices in missis vigiliis et in singulis suis orationibus devotissime et fidelissime facere procuret ut nos per hoctu eterni et districti iudicis intervenientibus beatissimi Johannis et ewangeliste meritis ob ejus reverenciam ipsum altare fundari et dotari admiffimus quem d..... gloriosis signis et virtutibus merificavit in terris et excellenter gloria et honore coronavit in celis ab omni dolore ut premittitur salvemur erepte sempiternam.....mus quod nobis prestare dignetur qui vivit in secula amen. Nos igitur Jutta Abbatisa prefata totumque capitulum ecclesie Wunstorpenfis jam dicte prefens nostrum privilegiumet clausulis premiffis in ipso contentis volumus et decernimus et decernendo pronunciamus et statuendo ordinamus per nos in ecclesia nostra inviolabiliter ac firmiter que auctoritate domini nostri Jhesu christi et sanctorum Cosme et Damiani martyrum dominorum nostrorum et auctoritate nostra ex certa sciencia duximus confirmandum firmum et illesum perpetuo duraturum. in quorum omnium testimonium et efficaciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda Actum et datum in ecclesia nostra predicta sub anno dominice incarnationis ejusdem Domini M. CCCC. IX. ipso die beati galli confessoris

Siegel der Äbtissin Jutta und des Convents zu Wunstorf.

Urk. 227.

Graf Julius von Wunstorf vergleicht sich vor dem Bischöfe Wolbrand zu Minden mit der Äbtissin Jutta, dem Stifte und der Geistlichkeit zu Wunstorf wegen des von seinem Vogte Staz von Bevelde erschlagenen Stiftsamtmanns Keyners und wegen anderer Streitigkeiten, namentlich über den Osterhof in Groß-Munzel (Kirchdorf im Amte Blumenau), die Schätzung der nicht in die vier Ämter, deren Vogtei dem Grafen von der Äbtissin und dem Stifte überlassen ist, gehörigen Stiftsleute, die Pfandung in des Stiftes Holzungen, den Stiftshof zu Harenberg (im Kirchspiele Seelze, Amte Blumenau), das Gut und den Zehnten zu Bordenau (Kirchdorf im Amte Neustadt a. R.), einen Hof zu Groß-Munzel mit vier Hufen und die Fischerei in der Nordaue. Der Graf soll ein steinernes Kreuz zu Wunstorf errichten und einen Altar nebst Vicarie im Münster daselbst gründen. Außerdem soll er mit hundert, sein Vogt mit fünfzig zum „Schilde geborenen Mannen“ die Äbtissin des Nordes wegen um Vergebung bitten. 21. Juli 1410.

Wy Julius van godes gnaden Greve to Wunstorpe bekeneit openbare in diesem breve dat wy an jehemwardicheyt des erwerdeghen in god vaders und Heren hern Wolbrandes Bischopes to Minden und der erliken heren des Capittels dar suldes mid der erwerdighen vrowen Jutten Ebdesschen to Wunstorpe orem Stichte unde orer papheyt vor sonet vor enyet und genskil vordraegen hebbet umme den doetslach Hern Keyners ored amtman und ander twidraech unde schelinge